
Želenice
Kraj: Středočeský Okres: Kladno

Správní obvod: Slaný GPS souřadnice: 50.210387N, 14.164518E

Nadmořská výška: 310 m n. m. První pís. zmínka: 1227 (797 let) Katastrální výměra: 467 ha

Počet obyvatel: 197 PSČ: 273 41

Adresa URL: www.zelenice.eu

Památky a zajímavosti Želenice
Dominantu vesnice tvoří kostel sv. Jakuba Většího, podle letopočtu na jeho zdi pocházející z roku 1171.
Již podlaha lodi dokládá, že stavba je patrně z doby románské. Kostel byl až do roku 1898 vybaven bohatě
vyřezávaným oltářem sv. Mikuláše z roku 1697. Oltář se tehdy dostal do sbírek slánského muzea,
nedávno byl restaurován a jeho obnovenou krásu může obdivovat každý návštěvník.
Vedle stojící dřevěná zvonice byla vystavěna kolem roku 1565 se zvony vážícími 0,8 a 1,9 tuny. Zvon z
roku 1581 je dílem proslulého pražského zvonaře Brikciho z Cimperka, druhý odlil v roce 1613 slánský
zvonař Jindřich Senomatský ze Šternštatu. Na menší z nich se stále zvoní.
V obci se dochovalo několik původních staveb lidové architektury v podobě selských statků a menších
domků.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9385/zelenice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 3.5.2024 14:07:56


